C Ad pfirmationē donatiōis sufficit plūgē donantē donatio nō supuuisse. B. Paul.

C Inter virū & vxorem dōatio facta fuerit prio re defuncto cui donatū est ad eū res redit qui dōauerat. q; si simul tā s; cui donatū est q;

nō valuit & vt. f. de reg. iur. l. qd ab initio. que est ptra. s; hic pfirmatur nō quasi donatū sed quasi relictu vnde et falcidiā patit. vt. C. ad. l. fal. l. in donationibus. vel ideo pualetur: quia cessant cause que infringebant donatiōē que sunt. s. de dona. inter vir. & vx. l. i. y. z. it. Accur.

is q donauerit: qñtionis delectēde gratta magis placuit valere donatiōē: eo maxime q; donator nō superuuar; qui rē concedere possit.

C Ultimū seu supremū dicit quē nemo sequit etiā si nullus precedat. primus seu primus dicit quē nemo precedit etiā si nullus sequat; & sic idēz pōt esse primus & ultimū. Bar.

C Si duos im: riph. puberes; filios hēbat ei q supm; mouet tictū substituit: duo ipuberes simul in naue pierū: qñtū est an substitutor: & cur hñditas deserat. dixi si ex ordine vita decessissent: prioze mortuo frater ab itesta to heres erit: postertoz substitut; in ea tñ hñditate etiā añ defuncti filij hēbit hñditatez. In proposito aut qōne vbi fil pierū: q; cū neuter frat supstes fuerit: qñsvtriq; vltimi decessisse videantur; an pō neutri q; cōparatio posterior; de cedētis ex fco prioris mortui sumit. s; supior: sinia magis admittenda est vt vtriq; hñs sit: nā & qñticū filiū hñs si supm; mouēt substituit: nō videt inutiliter substituisse: & primus agnat; intelligit ē q sol; est q; neminē ātecedit; & hic vtriq; (q; neutri eorum alter supstes fuit) vltimi pūtiq; obtinent.

f. de verbo. signific. p. x. i. l. in vsu vul. z. instit. de leg. ag. suc. §. proximus.

C Superstes fuit. id est superuuisse dicit potest. vterq; ergo directo est heres ex testamento quasi in duabus hereditatibus. vt. s. de vulga. sub. qui duos. sed cōtra. s. de testa. tu. l. duo. & s. here. insti. l. i. p. §. i. & s. si fuerit. fol. regula est vt neq; ad hereditatez neq; ad legatū neq; ad fideicommissum vel tutelam aliquis admittat nisi doceat casu existente se inuitatum: vt in cōtrarijs. et. l. ad treb. l. eum. sed hic fallit forte ideo: q; hic substitutus vtriusq; hereditatem vendicaret: si nō simul decesserēt vltimū scz hereditatem vendicabit ex testamento: sed primū ab

C Si duos im puberes. se cus si vn; esset pubes & alter impubes. vt. f. eo. l. §. si na. §. 30.

C Supremus. id est vltimus. **C** In ea tamē hereditate. scz posterioris.

C Habebit. substitutus. vt etiam primus dicit heres q; heres heredis & vt. C. s. heredi. insti. l. i. f.

C Quasi vtriq; repete an.

C Videantur. & sic substituto lo cum habeat.

C Neutri. scilz videat vltimo decessisse.

C Comparatio. quasi dicat nō dicitur posterior nisi respectu prioris & cōtra.

C Vtriq; hñs sit. scz substitutus secus est vbi substitutus & ille cui substitutus est datus pariter decesserit: tūc em neuter alteri superius se dici potest. vt. f. eo. l. sed & in illo. §. 30.

C Supremo. i. vltimo: aduerbijs liter etiam ponit. **C** Antecedit. ad hoc. f. vnde cognati. l. i. §. proxima. &

intestato ex persona vltimi. vt. ad le. fal. l. pater. §. fi. r. §. de vul. subli. l. qui duos. vnde qz alius tali interpretatio ne non ledit. ad vniuersos successione inuitat ex testamēto quasi vtriqz vltimi decesserint. sed quid si mater esset in medio: nunqd vni successione ex parte vendicet? Rñ. tñc forte aliud est: vt p̄dicta. l. ad trebel. l. cū. fm. 230. et facit. §. de vul. sub. l. ex duobus. et §. de pac. do. inter socer. r. §. de secū. tab. l. qui ex liberato. in prin.

a **U**edicaret. p̄ certū. ut istu. ad tertul. in prin. **b** **A**gnat. q̄ p̄ uenit alios p̄ter suos: r. q̄ si suos p̄ l. rj. tab. vt istu. de le. agna. sic. i. p̄n. **c** **P**atris. idēz in matre: nisi fili⁹ sit ipubes vtroqz casu. vt. §. l. cum pubere. r. l. si mulier. r. §. §. sed § in p̄re. vt. ad trebel. l. ex facto. §. si q̄s aut. vbi filius p̄sumit ante decefisse: sed ibi ali⁹ casus. et est ibi rō ne pereat vltima voluntas. hic autē est ratio equitatis: id est mat̄na pietas q̄ ad luctuosaz debet vocari hereditatē. vt. C. de istu. r. subli. l. si. r. de l. pu. r. ali. sub. l. p̄cedibus. r. §. ad treb. l. cū. Itē argu. §. §. §. p̄. §. et ibi est alius casus: et est p̄pter patroni reuerentiam: vt ibi dicitur. Accursius flo.

d **F**ilius. qz tunc fili⁹ succedit excluso patrono. vt in istu. de suc. liber. §. sed n̄a. et ingenui iura hz: vt. §. de obse. lib. l. heres. sic ergo p̄sumit filius p̄ius decessisse: r. sic est cōtra. §. p̄. §. vbi dicit patrē p̄ius: sed ali⁹ est casus. sed equitas eadē est hic: ibi: hic scz patronalis: ibi mat̄na. nā r. vtriqz viuēt pariter prouidet in honore r. alimētis. vt. §. de regu. iur. l. semp̄ i dubijs. r. §. de obsequijs lib. l. parēs. r. l. liberto. r. de libe. agno. l. si q̄s a liberis. in pn. **e** **D**e dote. reddenda. s. mulier. vel. l. (r. §. solent. de dote lucrāda a viro. vel. l. reddenda extraneo q̄ dederat. p̄ muliere. et q̄ hoc q̄ dicit ex capitulo rē. videtur ce teros casus remouisse in quibus matrimonium soluere tur. vt. §. solu. ma. l. si cum dote. in prin.

f **L**ocū habebit. qm̄ vtrqz in m̄rimonio decessit. r. sic n̄ obstat. §. l. p̄. que est cōtra. vel sol. vt ibi. Itē aliud

Si vno casu decedat pater et filius pater prius decessisse presumitur. Barto.

Cum in bello pater cū filio perisset: mat̄qz filij q̄si postea mortui bona vēdicaret: agnatib⁹ vero patris quasi filij ante perisset: diuus adrian⁹ credit: dit patrē p̄ius mortuū. **S**i cū filio suo liberto simul perierit intestati p̄sona legitima defertur hereditas: si nō p̄bat su peruisse patri filius. hec em̄ reuerentia patronatus suggerente dicitur.

Stipulatio de dote reddenda habet locū viro r. vxore simul decedentibus. h. d.

Si maritus r. vxor simul perierit: stipulatio de dote ex capitulo si mulier in matrimonio decessisset habebit locū: si nō probatur illa sup̄stes viro suis se suo.

Si filius pubes cum patre mortui presumitur patri sup̄tueri: impubes non: sed pater ei hoc dicit Barto.

Si luctus tici cū filio pubere quē solū testō scriptū heredē habebat perierit: intelligitur sup̄uixisse filius patri et ex testō heres fuisse: r. filij hereditas successorib⁹ eius defertur:

esset q̄ hic dicit: si q̄s stipules dote sibi reddi si sup̄uixisset marit⁹. vt. §. l. q̄ dicit. que est p̄tra. Item no. hic q̄ mulier p̄mori fingit: vel salte non post quasi debitor. ar. §. eo. l. si fuerit. §. h. sed arg. §. §. de adulte. l. nec in ea. Item facit. §. de dona. inter vi. r. vxor. l. cum hic status. §. si ambo. et de relig. l. si possessor. §. l.

Appobetur disticto huius. Cum pubere vel in pubere et in matre feruat. vt. Leo. l. cum pubere. r. l. seq. r. facit. §. §. cū bello. r. §. §. pac. do. l. inter socerū. r. §. ad trebel. ex factō §. si quis aut.

Incertitudo p̄sona legatarij procedēs ex eueni casus in quem legatum cōfertur vel ex p̄latiōe defuncti viciat legatū adēptio aut nō viciat. Barto.

Si fuerit le. **A**plan⁹. gatū relictum vni ex cognatis meis q̄ primus capitulo lū a scēderit: si simul duo venisse dicant: nec apparet q̄s p̄ior venerit: an impediet legatum: vel et q̄ monumentū fecerit et plures fecerit: vel et q̄ maritus natu est: r. duo pares erate sint. sed r. si legatū semp̄ pronto amico fuerit relictū: r. duo sint equa charitate cōiuncti. §. et si duobus hoibus eiusdē no m̄tis fuerit legatū pura semp̄ronijs: mox semp̄ pronto ademptū sit nec appareat cui ademptum sit: vtrū datio in vtriusqz p̄sona infringatur: an adēptio nulla est queri potest. Itē si ex pluribus seruis eiusdē nois vni: vel quibusdā libertas relicta est. et verius est in his omnibus etiam legata et libertates impediri: ademptionem autem in vtrūqz valere.

Uel ei. repute ex cognatis: vt modo dicit.

Sed et si legatū. put refer tur ad casum illi: §. r. si semp̄ronio. sic est. §. §. adimē. lega. l. §. §. duobus. in fi. §. prout est ibi neutri. sed est §. §. de lega. §. l. si quis fer. §. si ter. So. ibi sponte solue vult heres. nō aut cogit: vt h. vel dic vt ibi. Itē op. qz vt vtriqz de beri propt̄ equam charitatē: r. in superiorib⁹ videt qz auctoritas: necesse situdo inspiciat. ar. §. de lega. l. l. si seru⁹ pluriū. §. si. r. §. de all. le. l. cū alimēta. in pn. sed hic sp̄ale p̄pter incertitudinē. Item hoc verū q̄ nō valeat nisi alter pbauerit de se sensisse. vt. §. vt leg. no. ca. l. si duo. r. §. de here. insti. l. in tēpus. §. i. r. §. §. r. §. de cōdi. r. demō. l. falsa. §. i. r. §. de testa. tu. l. duo. q̄ in hoc sunt argumenta contraria. et facit. §. de vsufruc. leg. l. sed et si quis. §. quid ergo. Accur.

Liberrates. sic. Leo. l. si q̄s de. sed opponit. §. l. p̄. vbi in multis p̄ferit benignitas rigori. §. in libertate multo magis. vt. §. in si. ne pereat. vt. §. l. quoties. §. dicit generalit̄ derogat vbi sp̄alr lex statuit §. vt h. r. est rō: qz cū difficult̄ reuocet difficult̄ de. alij vt. R. dicit. refert fiat interpretatio circa eū cui legat. aut circa eum a q̄ q̄ nō p̄t stare vt hic. r. Leo. l. si quis de. Accur.

Ademptionē. imo in nullo: vt. C. §. adi. lega. l. §. §. si duobus. in pn. que est §. So. aut incertitudo est in adi-

Adem- ptio an dico. qd ticio dedi adimor: tunc in neutro valet ademptio vt ibi: et hoc ppter incertitudinē psonarū r rerū. in secūdo qñ incertitudo est tm̄ in psonis: vt ecce ticio albo r nigro lego domum

postea adimo ticio domum: valet ademptio in vtroq; vt h. In tertio vbi res tm̄ sunt incerte: vt lego ticio duos fundos: r tandem adimo funduz valet ademptio i maiori r remanet legatū in minori. vt. s. de lega. ij. l. apd iulianum. s. seio. r. l. si ita scriptū. in fi.

a **Edita**, scilicet filia. b **Humaniorē**, sic. C. de fideicō. l. ber. l. c. inter. r. s. de his que in test. sta. del. l. pte. s. sed in reb' dubijs r. J. de regu. iur. l. ea que. s. i. et. J. ad trebel. l. non est. r. J. eo. l. quotiens in actionibus.

Quotiens, ofibus liberti. singulis, nec em obibus sed vni soli scz ei qui supuixerit reliquit ppietas: quo superuente dies legati cedit. et facit. J. de cōdi. r. demō. l. fal. sa. s. hna.

Quotiens in actionibus, de a. tidib' pone exēplū. s. de iudi. l. solemus. r. l. si quis r. J. de verbo. obli. l. inter stipulantē.

s. i. Item de exceptione pone p predictā. l. si quis. idē in contrahibus: vt. J. eo. l. vbi. r. J. de verbo. obli. l. quotiens. Item hec vera: vt. C. de vsufruc. l. inter. circa fi. Idē in vltimis voluntatibus: vt. J. ad trebel. l. ex facto. s. si quis autē. hec autem vera nisi statuat lex contra. vel propter pietatem: vel reuerentiā: vel aliā causam. vt. J. eo. l. qd de pariter. r. l. si. r. s. eo. l. si fuerit. r. facit. s. eo. l. si inter. r. l. qd duos. r. J. de regu. iur. l. quotiens. s. idem sermo. r. l. in obsecris. r. C. de dona. l. sancimus. s. si quis autem. Item s. m. J. h. i. c. l. est contra illud generale res dubia rē. sed distingue vt. s. de pac. l. veteribus. in fi. glo. que incipit sed pactum rē.

Si de natiuitatē ordine nō apparet prius natus presumif ille ex quo mater libertatē consequitur. h. d. Barto.

Plane si ita ancilla libertatem acceperit: si ancilla p̄m̄si mare peperit libera esto: r hec vno vtero mare r feminā peperisset: siquidē certum est qd prius edidisset: nō debet de ip̄sius statu ambigi vtruz libera esset necne: s; nec filie. nā si postea edita est erit ingenua. sin autē hoc incertū est: nec pōt p subtilitatē iudicialē manifestari: in ambiguis reb' humaniorē sequi sententiā oportet: vt tam ipsa libertatē cōsequatur q̄ filia eius igenuitatem: quasi per presumptionē priore masculo edito.

Si relinquatur incerto de certo certificādo ex aliquo futuro euentu censet cuiuslibet eorum relicti sub conditione si ille futurus euentus in psonam suam eueniat. h. d. Iulianus.

Quoties libertis vsufuctus legatur: r ei qui nouissimus supuixerit ppietas: vtile est legatum. existimo em omnibus libertis ppietatem sub hac cōditione si nouissim' superuixerit dari. Idem.

Quoties in actionibus aut in exceptionibus ambigua oratio est: cōmodissimū

Si summe. l. cc. r. ccc. **Separate**. i. si separatin essent legate vtraque quantitas indubitanter debetur. **Coniunctione**. que fit per cum. **Non**. ccc. tm̄. sed quingenta rē. sed videtur ex quo est ambiguū q; se

est id accipi quo res de qua agitur magis valeat q̄ pereat. **Sicut** dictio r ita dictio cū: in dubio dicitur cadere iter vtruerfa. Barto. Idem.

Si qui ducenta deponit ita leget seio: cū. cc. que apud eum deponit. ccc. leget: singule summe separate quidē certā habēt demonstrationem. coniunctione vero tali incidunt in ambiguitatē: sed dicendū est nō. ccc. s; ccccc. debent: q; due summe iugant.

Si seruus nominatus pot accipi vt res legata r vt persona legataria: i dubio accipitur vt res legata. Barto.

Si qd ita leget fūdū seianū heres meus a ticio cum dione meij seruo: dato. dubitat qui dem an dione quoq; fundus legatus sit: an dione cum fundo legatus sit. sed magis dicēdum est nō solum fundū: sed etiam seruum dionem esse legatum: maxime si nullas iustas causas habuerit dione legandi.

Cum ita stipulationē concipimus si hominē aut fundum non dederis centum: dare spōdes: vtrūq; est faciendum ne stipulatio cōmittat: id est siue alterum siue neutrum factum sit: tenebit stipulatio. Idēq; est euidenter cum propositis specialiter pluribus reb' quas

ficat ad penā euitandā alteri dari s. m. sed qd si nulla stipulatio p̄cesserat vel pactio ex q̄ h̄ apparet: Rñ. idē vt vtrūq; fiat vt nō cōmittat stipulatio. vt. J. de p̄bo. obli. l. si qd ita stipulatus fuerit decem. in fi. r. l. si ita quis. r. J. s. vtrum. r sic hic potest loqui. et sic aut pro r accipitur.

Faciendū. nō ex stipulone p̄dicta. vt. s. de act. r obli. l. obligationū fere. s. si ita. sed metu pene vtrūq; est faciendum. Sed qd ad titulū: Rñ. q; de dubijs etiā circa stipulationē hic tractat: l; p̄ncipaliter circa vltimas voluntates: r quia esset idē si testator: hysdē verbis esset locutus.

Stipulatio. scilz penalis. **Euidenter**. i. in plus poterat dubitari.

est ambiguū q; se quamur minimū vt. s. de lega. g. l. menius. r. J. de regu. iur. l. in obsecris. que sunt tra. Sol. illud verum nisi lex statuat cōtra. qd facit hic q; hec dictio cū: accipitur pro r. vt. s. de lega. i. l. si qd inq̄ nos. s. si ita. r. l. tice. s. nichil. et de vsufu. lega. l. illi. i. **Dato**. hec ppositio est duplex r fit interpretatio la tuis. p augēdo relicto. et puncta ibi seruo: vt sic dictio cū: coniungat res legatas: non vero ples faciat legatarios. **Marie**. q; ex legatarij charitate alia r alia presumit testōis voluntas. vt. s. de lega. i. l. si seruo plurimū. s. h. r. de ali. le ga. l. cū alimenta. in prin. r. C. de lega. l. cum alienā. **Nō dederis**. i. remanet ad dādū cū inter p̄hentes hoc actū fuerat: veluti si p̄mo fundū r hoīem stipulat' fuero. nā si ab litio fundū vt hoīem: vel fundū simplr: deinde centū si hoīez vel fundū nō dederis: suf

Liber Decimus.

a **¶** Suspendos. ne incidat in penā. et dic vt no. 3. si quis cau. l. si seruus. §. si.

b **¶** Utrū ita. isti. §. summa intentio ponit in glo. i. h. si qd apertius velit ponere sic dicat. promissū michi me non impedire ire agere et rem meā non auocare: et si illud aut illud factū nō erit

promissū. c. nō nō impediuisti me ire agere: sed rē auocasti: peto a te igitur penā: qz cōuenisti vniuersaliū illud aut illud non facere ita qz vtrūqz. si igit in aliquo ē factū qz tota oratio est vera vt pēa cōmittat: qz vtrūqz nō est factū. tu vero sophista volēs me decipere tāqz illa duo et tria sint qz: ergo duo. v. et tria. v. vñū tra-

Argu-
mentū a
contra-
rio mili-
tat in iu-
re,

his ad duo et dices: conueni illud aut illud nō facere: sed illud vel illud obseruati est: ergo pena nō est commissa. Ego pro respon. sicut est vera ista. ppositio: qz illud aut illud est obseruati quia alterū nō: qz nō impediuisti. nam in alternatiuis sufficit vñā partē verā esse: ita qz nō sequitur qz illud aut illud nō feceris. f. qz rē nō auocaueris: qz vtrāqz vera: qz nō impediuisti ire agere: rē auocasti. qz igitur vtrūqz cōuenisti et non est factū: ergo tota ofo est vera vt stipulatio pene cōmittat: ac si in vtrāqz cōtē factū. et qz due subcōtrarie possunt esse vere qñ nō sumit intellectus ex vniuerso: pbat a 2uo: qz ambe possunt esse falsae. in pccas ergo quomodo fuit cōcepta stipulatio. nā si cōuenisti penā si illud aut illud nō feceris: oportet neutri fieri vt nō cōmittat stipulatio: si vtrūqz faceres. f. scribere librum et fodere foueam conuenisti: si nō faceres penam: vtrūqz est faciendū vt pena nō cōmittat: qz si ex vtrāqz stipulatione te conuenit et dicerē fecisti necne qd. promissū: et tu simpliciter negares: intelligens vtrūqz negasse: licet aliquid feceris. sed dic michi quō poterit cōcipi stipulatio qñ plura deducunt in stipulationē: et vñū fieri volunt dñente oia cōprehendere dñ. et hoc in tractatib. Idē videt in vltimis voluntatibus: nā si dico sic. si michi filius vel filia genita fuerit heres esto. certe videt seius ex substitutione semp admittit siue vnus siue neuter sit heres: qz in alternatiuis sufficit vñā esse verā: sed tamen secus est qz in tractatib. ppter votū parentū nisi testator spālter contra vellet. Cōsultat igitur qz si vult substituere in casu qñ filius vel filia heres non erit: dicat sic: si neqz filius neqz filia michi heres erit talem substituo.

b **¶** Utrū ita. cōis lra est. si illud aut illud factū nō erit: sed in lib. R. et py. deest nō: et fm. R. dic casum. promissū: si michi duo nō facere: puta nō impedire me habere licere: et nō impedire me ire p agrū tuū: et adieci penā hoc mō: si illud aut illud factū nō erit dabis. c. Itē ab alio sum stipulatus duo fieri: puta librum scribi et fossam fodi et adieci penā hoc modo: si quid horū factū non erit dabis centū. queritur an differat vna pena ab alia in cōmittendo et in quo: Rñ. qz sic. quia pma exigit neutri factum esse vt stipulatio non cōmittatur. i. neqz impedire me habere li-

cerere: neqz impedire me ire per agrū tuum: sed altero facto vel vtrōqz cōmittitur. Et si ergo sensus si illud aut illud et c. i. cū vere poterit dici alterū factum nō esse. nā altero facto verum est hoc aut illud factū non esse. In scdo opz qz fiat vtrūqz vt nō cōmittat: qui casus colligitur ex pncipio et ibi animad-

uertendū et c. h. op po. in pmo. nam pone qz neutri factū est quia nō impediuit euntē: nec rem auocauit: ergo alterū factum non est: ergo stipulatio cōmittit. qd est falsum. sed dic qz hoc est actus vt tunc nō cōmittat qd inspicitur. vt. de regu. iur. l. fem per in stipulatiōe b. et sic ponit aut pro et. et. de h. sig. l. sepe. ppter

es quādo neutri fecit vtrūqz de promissis fecisse videt: qz factū pro nō facto ponit: et altero nō facto qd facere debebas cōmittit stipulatio. altero non facto qd facere nō debuit nō cōmittitur. Si autē habes sine nō/plana est. et pone eadē exēpla non impedire et rem non auocare. et differa a sequenti: qz in ista oportet neutri fieri. in sequenti si qd eoz et c. vtrūqz: vt nō cōmittat stipulatio penalis.

c **¶** Comprehensa sunt in secunda stipulatione: puta librum scribi et fossam fodi: et si quid horū factū non erit pena centum. sed in pma contra neutri fieri.

d **¶** Altero facto. id est obseruato. vt quia non impedisti ire licet rem auoces.

e **¶** Factum. id est obseruatum.

f **¶** Nō ideo. imo altero facto et altero nō vtrāqz est vera. f. alterū factū esse: et alterū factū nō esse: vt statū subijcit. nā simul et c. que videt huic littere pna: sed dic qz nō ideo est scda vera qz pma sit vera. nec eō pma vera qz scda vera sit: sed pma est vera qz alterū est: et sic affirmatiue. scda est vera qz alterū nō est: et sic negatiue. Sunt ergo vere ambe vt subijcit: sed nō vna ppter alterā: vt hic. Uel dic h. sit pma vera nō tñ scda est vera fm intellectū stipulanti: qui neutri fieri voluerit. cū ergo alteruz tñ est obseruati nō est vera in neutro facto esse contra: et tō pena cōmittitur. et fm hoc qd subijcit. nā simul et c. mutat quando non esset actum neutrum fieri.

g **¶** Contraria sunt. i. esse videtur. vel. i. diuersa. vel dic cōtraria. i. subcōtraria. i. indirecto ppter affirmationem que est in vna. illud aut illud factū esse: et negationem que est in altera. f. hoc aut illud factum non esse.

h **¶** Quia cum. vere altero non facto. i. non obseruato quod faciendum erat: verum est hoc aut illud factum non esse: quia et c.

i **¶** Sed ex aliquo. cum enim dixi: si illud aut illud non erit: assumpsi significationem ex aliquo. i. si in aliquo fiet contra cōmitteretur stipulatio: non autē ex vniuerso vt cōmitteretur tunc demū cum in vtrōqz fieret et c. et ergo tota vera: scilz vt stipulatio pene committatur ac si in vtrōqz contra esset factum.

k **¶** Sicut. vere due contrarie possunt esse vere cum si significatio non sumitur ex vniuerso: sed ex aliquo vt. et. si esse re.

Contra-
rie due
pnt
esse re.

ent e contra sunt ambe false quando sumitur ex vniuerso. et qd dicit velum non est exemplificatum orationum repugnancia continentium. sed veritas; negocij indicatiu: orationes vero repugnantes id est contrarie postea supponit tibi. nam et hoc fallit et. et facit. s. de condi. insti. l. si heredi.

a **S**unt quantum sumitur ex vniuerso significatio. Accursus flo.

b **A**nimaduertendum. resumit pncipium. Accur.

c **N**on fuerit in pmo casu. Ac.

d **F**actum non sit. contra qd promissit alio enim non committitur stipulatio penalit. vt dic non sit. s. quod fieri debuit. scz neutrum vt stipulatio non committatur penalit vt subijct illi. et.

e **A**lius. s. si illud aut illud factum non erit: quorum vtriusq; fieri prius pueniat. non fieri: qd non facere factum est: vt non impedire eum: nec re aduocare.

f **P**rius. scz si qd eoz factum non erit cu plura fieri pueniat. In alijs libris istud totum debet huius aut: vt vtriusq; fiat. et dic sequor: vt vtriusq; vel neutrum fieri. s. metu pene. nam alio committit pena. Accur.

g **I**n illo. s. primo. et dic non prodest sciz de iure mero fm Azo. sed de equitate secus: vt. s. si quis cau. l. si seruus. s. i. sed dic illud in iudicijs speciale. alio secus vt ibi no. Item no. qd quidam faciunt differentiam inter hoc si aliquid horis et. et illud: si illud aut illud factum non erit: quia prima committitur etia si vnum non sit factum. In alia exigat neutrum factum. et hoc colligif. s. in pnc. sibi qd quis altero facto et. et ibi non ideo tñ et. et sic est contra. s. s. cum ita. Sol. hec corrigif illud. vel considera cotrahentiu voluntate fm Ro. vt patet p positione casus. et facit ad. s. i. de hbo. ob. l. si quis ita stipulatus fuerit. x. l. si ita quis stipulet. et Jandi. fol. l. cum querebatur. et. s. de condi. insti. l. si heredi. Alij dicunt e contra qd est differentia: qd illa stipulatio si hoc aut illud factum non erit: committitur in duobus casibus. s. si alterum tñ fiat. vel neutrum fiat: secus in alia sciz si quod horum factum non erit: quia in vno casu tñ committitur scilicet si neutrum factum erit: secus

orationes repugnancia continentes simul false sunt: veluti si qd liberorū partim puberes partim impuberes decesserint. nā hoc falsum erit omnes impuberes decessisse: et illud omnes puberes decessisse. id accidit: qz significatio que sumitur ex vniuerso in quo si aliqd falsum est tota oratione falsam efficit. animaduertēdū igitur est qd sit de quo queritur. nā cum ita cōceptio si illud aut illud non fuerit factū: queri debet an aliqd factum non sit. illius effectus hic est vt neutrum fiat. huius autē vt vtrūq; fiat. nec in illo prodest aliquid non fecisse si aliquid factum sit: neq; in hoc aliquid fecisse si aliquid factum non sit. proinde si qd interrogat ita eoz qd que obijciunt tibi fecerit: ille neget: hoc exprimit: eorum qdē que obijciunt non fecerit: id est nichil horum feci. **S**i qd autē plura in stipulatum deducatur: quoz vnu fieri velit: ita cōprehēdere debet: illud aut illud fieri spondeo: si nichil eoz factum erit tantū dabis.

Si substitutio directa sit filijs disunctiue: disuncta accipitur pro coniuncta. Bar.

si alterum fiat alterum non: ergo exponunt quod dicitur hic illius sciz si quod horum factum non erit. Item effectus sciz ad hoc vt committatur. et fm pncipios et secundos est contra. s. ea. l. s. cum ita. vbi non fit vlla de predictis differentijs. et equiparatur quo ad predicta. sed solum qd corrigif. vel ex voluntate cotrahentium apparet fuit actor contentus altero vel no. Tu dicas idē in vtroq; casu quo ad has differentias: sed in alio al signat differentia inter vtrūq; stipulationem: vt patet in positione casus.

Item si paterfamilias in testamento ita scripserit: si qd michi filius aut filia gentis fuerit heres michi esto: si michi filius aut filia heres non erit scius heres esto: non satis voluntate suam declarauit: si non aliter extraneū heredē esse volet: qd si neq; filius neq; filia heres sit. hoc enim modo pncipi oportet si michi nec filius nec filia heres erit. potest autē interdū scriptura eē necessaria. si quis cum filiu et filia habeat et vtrūq; heredem istituere velit. sed siue alter futurus heres sit et neū immiscere: siue neuter extraneum substituere. sed proclius est sententia testatoris sic esse interpretanda: vt siue filius siue filia nati fuerit extraneus non admittat: nisi specialiter hoc testator expresserit.

Potest quis legare ei qui est testis in testamento: et incertitudo que venit certificanda legatum non viciat. h. d. Bar.

Martianus.

Si quis ita scripserit: illis qui testamentum meum signauerint heres meus decedato: trebatius vtile legatum esse putat. qd pōpo. veri

Non admittatur. licet secus in stipulatione vbi sufficit alteram partem disunctiue veram. vt. s. s. vtrum. ibi quia consignatio et. que est contra. Solu. speciale hic propter votum parentum. vt argumē. C. de fideicommiss. l. cum acutissimi. et de institu. et substit. l. generaliter. s. fins. et. s. de heredi. institu. l. tici? Accursus florentinus legum doctor.

Si quis ita signauerint. id est sigillauerint. et nota testibus idem dictantibus posse legari: vt hic. et. C. de testa. l. dictantibus. non autem scribentibus. vt. C. de his qui sibi ascri. l. senatus. Sed videbatur hoc legatum non valere. tūm propter incertitudinem: vt institu. de lega. s. legari. tum quia in re sua est testis. sed respon. non principaliter in re sua: sed testamentum sunt testes licet secundario in re sua. vt institu. de lega. s. legari. Item pncipium ratione incertitudinis corrigifur: vt ibidem no. insti. de lega. s. legari. Accursus.

h **E**xprimit. id est expungere videt in hac response.

i **C**omprehendere debet. vt sine dubio pcedat actor.

k **D**eclarauit. hoc ideo: quia si etiam filia sit heres videt admitti substitutus: quia filia aut filius non est heres. nā omnia disunctiua e vera: cuius altera pars est vera. vt s. s. vtrum. licet si. huius. l. cotrahentium statuit.

l **V**olet. et hoc facit. Accur.

m **I**mmiscere. id est adire: quod est extraneorum. vt insti. de heredi. qua. et disse. s. extrane.

Testibus
men legari p.

Libri Decimus.

a Quia ipm. non est bona ratio: vt patet ex predictis nisi dicas qz meruit seruiendo testatori in hoc. vt. s. pro so. c. l. 2. q. 2. l. 3. eadez ratio sit in scribente: tamē ibi est alia ratio in contrarium: scz falsitatis timor: quia per eum facilius posset committi.

Uedā. si res

Quid est spēs: vt differat a sequenti rñ. sed quomō est dubia imo re: cta via transit ad legatariū ignorā: tē: vt. s. de lega. ij. cū pater. s. furdo. Itē legatuz esse certū est. s. rñ. du: bia est respectu si nis vel effectus: qz fingit retro nō valuisse si postea repudiet: vt. s. de le. i. legatari. s. i. 2. faciunt. s. si cer. per. p. inde. 2. j. de manu. vin. l. iij. et ad mace. l. sed iulianus. s. q. ubi sed ab initio. 2. de neg. gest. cū p. 2. de solu. qui res circa pñ. 2. de le. i. si michi 2. tibi. in pun. 2. l. seruuz si. s. i. 2. l. si tibi ho: mo. s. cū seruus. 2. s. de usufru. s. 2. si qz stipulet. s. interduz. 2. de testa. mili. l. si miles. 2. ad sil. si exheres datus.

c Alienā. 2. ita mutuū nō cōstitit. vt. s. si cer. pe. l. ij. s. mutui.

d Credidit. id est mutauit.

e Utqz idem.

quia aut suā aut alienā pecuniā credidisse dicendū erit. s. 3o. mutuū tamē recōciliat psumptione. vt. j. de fideiuf. si quis pro eo. s. si nummos.

Quod de pariter tractamus. melius dixisset tractamus. s. eo. l. si inter. 2. l. qui duos. p. totā. l. 2. maxi me in illo. s. si maritus. s. 3o.

g Stipulata est. sub pōtione si filia in matrimonio de: cessent viuēte mīre. vel dic vt dixi i. s. rñ. s. e. q. duos. s. pe.

h Reddi. si supellet. s. mater fm. R.

i Et simul. 2. sic nō superuixit mater.

k Nō esse cōmissam. forte hodie ecōtra: qz ab here: di: bus possunt hodie incipere actiones. vt. C. vt act. ab he. 2. p. tra. he. l. i. imo nec hodie: qz non pōt dici decessisse ex: stente pōtione imo decessisse: qz filia nō decessit in matri: monio viuā matre. als. s. vt insi. de verb. obli. s. ex pōtione mali. 2. facit. s. de dona. inter vi. 2. p. rñ. cū h. s. s. si abo.

esse existimat: qz ipsum^a testa: mentū cōfirmat testib⁹ adhibi: tis. qd verum esse existimo.

Legatario repudiante fin: gif res nuncqz fuisse legatarij s3 semp heredis. Bar. Idem

Quedā sunt in qbus res dubia est: s3 ex postfa: cto retroducit 2 apparet quid actū est: vt ecce si res^b legata fuerit: 2 deliberante legatario eā rē heres alij tradiderit. nā siquidē voluerit legatari⁹ ha: bere legatū: traditio nulla est: si nō repudiauert/ valz. **T**ā tūde est 2 si pecuniā heredita: riā legatā tradiderit heres. nā siquidē nō repudiauert lega: tari⁹: alienam^c pecuniā credi: dit: si nō repudiauert/ suā pe: cuniā credidisse videt. qd g si psumpta fuerit pecūia: 2 vtiqz idem^d erit ex euentu dicendū.

Uat possit agi ex dispositōe inter viuos vel ex vltima volū: tate vnus de pariter morientibus nuncqz supuixisse psumit. h. d. cū l. seq. 2 seq. B. Idem

Quod de parit mortuis tractam⁹: 2 in alijs agi: tati est. vt ecce si mater stipu: lata^e est dotē a marito mortua filia in mīrimonio sibi reddi: 2 simul^f cū filia pīr: an ad here:

l Stipulatus est: sub cōditione simili superiori. scz si mulier in matrimonio decesserit viuēte stipulāte. vel dic vt. s. eo. l. qui duos. s. penul.

m Cum marito. hoc casu sine dubio non transmittit ad heredem: cū conditio defecerit stipulationis: qz non

decessit mulier in matrimonio imo maritus.

n Trāsmittat. Rñ. nō: vt 2 in su: periori casu: nam 2 mater d qua ibi dicitur est extra: nea. vt insi. de he: re. quali. 2. disse. s. extranei.

Idem est si dos^o Pauli vxori^o prelegata sit: 2 si mul cū marito pīerit^o mar: tia.

Sed 2 in illo querit: si pa: triter pupillus^o 2 qui ei substitutus erat frater neces: sarius decesserit: an frater fra: tri existat heres: an ptra⁹. vt si duo^o inuicē necessarij substitu: ti sunt/ 2 vna perierint: an here: des extitisse videant^r: vel alter alteri: hoc est si inuicē heredi: tate rogati fuerint restituere: in qbus casibus si pariter de: cesserint nec appareat qz an: te spiritū emiserit: nō videt^r al: ter alij supuixisse. s3 2 circa^o legē falcidiā si dñs cuz seruis simul vita functus sit: serui qsi in bonis eius mortuis tempore fuerint: nō cōputantur.

Qui legat cognatis vide: tur legare his qui sunt cogna: ti tempore testamētū vel tēpo: re mortis. Bar. Ulpianus.

est in pupillari tñ: non in vulgari: vt insi. de vulga. sub: stituno. in pun.

q An contra. i. non.

r Si duo. cum ambo essent in potestate: sed in supio: alter tñ. vel dic vt ibi.

s Videantur. scz testatori ex vulgari quasi quilibet videatur supuixere. 2 q subicit alter alteri: scz ex pu: pillari. Item q subicit hoc est: sub. simile querendum si inuicem 2c. vel dic qz fuit expositio illius vel alter alte: ri: nā quia fidei cōmissarius habet de manu heredis uir: ra sua: videt quodāmodo ei esse heres.

t In quib⁹ us. s. omnibus supradictis.

v Non videt. vnde videt vicarij substitutiones 2 do: tium luera 2 substitutiones 2 stipulationes: vt hic. 2. l. i. qd de pariter. 2. l. idem est.

z Sed 2 circa. planum est.

Idem est. vxo: n. a marito heredi iustite cū alijs: nā cum non superuixerit insi: tuta: nec iustitino nec prelegatū va: let. vt. C. de cadu. tol. l. vnica. s. p se: cundo. 2. j. l. pxi. 2 sic conuenit cum predictis.

Sed 2 in illo. pupill^o. non necessarius. quia emācipatus erat vt differat a se: quenti casu. 2 fm hoc die substitut^o scz vulgariter vel p fidei cōmiss. vel dic qz hic fuit ipe in pte 2 substitu: tio fuit pupillaris 2 differt a secūdo. qz h alter tñ alte: rari vicissim am: bo fuerit pupilla: riter substitui. et pro hoc facit qz di: cit frater fratri qd

S Cognatis pone casum fm. R. in cognatiōe natu-
rali: et desierūt. l. p. de potationē. et qd dicit in ciuita-
te maneat: dicit tpe mortis: qz sunt restituti. Itē qd dicit cog-
nati em fuerūt tpe testamēti: sub. et tpe mortis: als si nō
essent restituti nō caperēt. vt. f. de his que. p. nō scrip. l. iij.
h. rñ. Sed huic po-
sitioni multū ob-
stāt: primo. C. de
her. insti. l. i. h. ibi
nō erat restituti: h
sic. Itē ob. insti. de
capt. di. qd aut.
vbi etiā reuersus
in pūstū statum
nō recusat ius co-
gnatiōis: s; solue
spectale in legato
de quo hic dī: qz
naturalē cām h;.
vt. s. de capi. di. l.
legatū. Vt ibi fuit
manumissus qui
seruus fuerat fa-
ctus. hic autē in in-
tegrū restitutus q
fuerat deponat.
argu. C. de semē.
pas. l. i. Item ob.
huic postitōi qz. f.
dicit facili qd est
absurdū qz ille fa-
cilius capiat qz tē-
pore mortis tñ est
cognat qz qz vtro-
qz casu. l. testamē-
ti et mortis. Item
ob. qd dicit cogna-
ti em ēē quasi di-
cat: nō tpe mor-
tis. similit lectu-
ra et subauditio. s.
si qz cau. sed et si
qz. ibi dānato ēē.

S Cognatis legatum sit
et hi cognati quidē esse
desierūt in ciuitate autē mane-
ant: dicendū deberi legatū: co-
gnati em testamēti facti tēpo-
re fuerūt. certe si qz testamēti
facti tpe cognatus non fuerit:
mortis tpe facti est p. arroga-
tionē: facilius legatū psequit.
S qz cognatiōi leget: idē
est atqz si cognatis legasset.